ga ille ipse dux, vel rex Saul, qui hanc vindictam...

DELEBO ENIM MEMORIAM AMALEC SUB COELO. — Hebraice est, delendo delebo, id est, funditus et omnino delebo...

Commentum Judaeorum de zachar et zecher.

Quam grave sit Novitas et libere avertere.

Vers. 15.

Altaria Mosaicum tripliciter.

Porro tulit Deus in Amalec tam severam sententiam, eo quod Amalecites tam immani bello appetissent innoxios vacillantesque Hebraeos...

15. EDIFICAVITQUE MOYSES ALTARE, ET VOCAVIT NOMEN EJUS, DOMINUS EXALTATIO MEA. — Hebr. est, בןי אדוני נסי, quod primo, Noster vertit Dominus (est) exaltatio mea. Secundo, verti potest, Dominus est vexillum meum...

Hoc trophaeum omnem victoriae laudem Deo assignavit Moses; neque enim altare duntaxat sacrificii causa crexit, sed et trophaei, idque nomenclatura haec convincit. Calvinus omne imaginum et statuarum nomen, quasi mortis umbras et larvas perhorrescens...

quod Deus sit exaltatio mea, qui me hostibus Amalecitis superiorem fecit, ideoque illi, ut signo, rei signata do nomen, illudque voco: « Dominus exaltatio mea; » uti solemus de effigie Caesaris aut Regis dicere: Iste est Caesar, hic est Rex, quia ista imago est Caesaris, haec Regis. Similes nuncupationes in Scriptura passim sunt obviae. Sic enim Isaac, Genes. cap. xxvi, vers. 20, puteum ab eventu vocavit Calumniam, et alium vers. 21, vocavit Lafitudinem. Sic Gedeon, Judicum cap. vi, vers. 24, suum altare vocat « Domini pax. » Similia sunt I Regum cap. vii, vers. 12, II Regum cap. xviii, vers. 48.

Nota hic victoriam in bellis a Deo pendere, esseque singulare donum Dei. Ita Judith conopaeum Holophernis, quasi anathema, Deo victoriae auctori consecravit, Judith cap. xvi, vers. 23. Jaziazel propheta, cum insignem victoriam Josaphat regi contra Moabitas esset pollicitus, subjecit: « Non eritis vos qui dimicabitis, sed tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos; nolite timere. Cras egrediemini contra eos, et Dominus erit vobiscum, II Paralip. cap. xx, vers. 17.

Ita Judas Machabaeus, cum sui timerent, utpote pauci, animans eos ait: « Facile est concludi multos in manu paucorum; et non est differentia in conspectu Dei caeli, liberare in multis, et in paucis; quoniam non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est, » etc. I Machab. cap. iii, vers. 17.

Ita Trajanus dux belli missus a Valente Imperatore contra Barbaros, cum succubisset, ideoque a Valente ignaviae argueretur, generoso respondit: « Non ego, o Imperator, victus sum, sed tu ipse perdidisti victoriam, qui contra Deum aciem instruere non desinis, et ita ejus auxilium Barbaris concillas. Nam abs te oppugnatus, se illis adjungit. Atqui Deum sequitur victoria, et ad eos accedit quibus Deus se ducem praebet. Non nosti quos viros Ecclesiae expuleris, et quibus eas tradideris? » Ita Theodoretus, lib. IV Histor. cap. xxix.

Ita Theodosius Imperator cum ei victoria de Joanne tyranno in ludis Circensibus renuntiaretur, ad populum vociferans: « Agite, inquit, ludicro hoc omissio in adem hanc precatoriam eamus, et carmina gratiarum auctori victoriae Deo concinamus. » Dixit et fecit. Ita Nicephorus, lib. XIV, cap. vii.

Ita Clotharius, rex Francorum, cum Chramno filio rebelli dimicaturus: « Respice, inquit, Domine, de caelo, et judica causam meam. Quia a filio injuste injurias patior. Respice, et judica juste, illudque impone judicium quod quondam inter Absalonem et patrem ejus Davidem posuisti. » Ergo praello inito Chramnus a Clothario captus et occisus est. Ita Gregorius Turonensis, lib. IV, cap. xvi et xvii.

Alfonsus, Aragonum rex, ad filium Ferdinan-

Victoriae de Amalec.

dum contra Florentinos in bellum euntem: « Noli, ait, o fili, tantum luce, aut commilitonum audaciae tribuere, ut putes absque Dei auxilio victoriam ullam haberi posse. Victoria enim non hominum disciplina aut industria paratur, sed Dei optimi maximi benignitate et arbitrio: Deum igitur cole, et tibi concilia: quod si quando eum tibi iratum suspicaberis, cave contentas; et quiddam ab eo tibi accidisse videbitur, boni consule, et patientia ac poenitentia eum placet. » Ita Panormitanus in ejus Vita.

16. DICENS: QUIA MANUS SOLII DOMINI, ET BELLUM DOMINI ERIT CONTRA AMALEC A GENERATIONE IN GENERATIONEM. — Hebr. est, quia manus super solium Domini est, id est, quia extendit Deus manum super solium suum, hoc est, extensione manus super solium suum juravit, et, id est quod, bellum ipsi et Hebraeis contra Amalec erit aeternum, hoc est, quamdiu Amalec superstes erit, q. d. Erit Hebrais cum Amalec ἀσπυδοῦ; πύλωνος, id est, bellum irreconcilabile et interneccinum.

Nota primo, quia non est causale, sed encliticum; respondet enim Hebraeo כי כי, quod saepe redundat. Unde Vatablus vertit, et dixit: Sublata manu per solium Dei juro. Moses enim hic altari nomen indidit simulque juravit bellum aeternum cum Amalec: sunt enim haec disparata, nec unum est causa alterius. Secundo, manus haec jurantis est vel Mosis, ut vult Vatablus, vel potius Dei: Noster enim vertit, « manus solii Domini; » idem clarius habet Chaldaeus et Septuaginta. Tertio, et vocula est non copulantis, sed confirmantis, et materiam juramenti designantis, significans, quod, quia. Hinc pulchre Chaldaeus vertit: Cum juramento dictum est hoc a facie terribili, cujus majestas est super solium gloriae, ut committatur praetium a facie Domini contra viros domus Amalec, ut consumat eos a generationibus saeculi.